
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 27 - 04/03/2020



Pág.2

ANO III - Nº 27
04/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

  
      

        
     

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Março/2020



Pág.3

ANO III - Nº 27
04/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Pró- Reitoria de Planejamento, Avaliação
e Desenvolvimento Institucional

Instituto de Veterinária

Instituto Multidisciplinar

ÍNDICE

04

20

21

21



Pág.4

ANO III - Nº 27
04/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 502 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.015569/2019-11
Seropédica-RJ, 23 de Maio de 2019.

    
 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.031750/2018-93, 
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor CARLOS MAURICIO RABELLO DE 
SANTANNA, matrícula SIAPE n.º 1220404, para exercer estritamente as 
funções cometidas ao seu cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, em regime de dedicação exclusiva, com exercício no Departamento 
de Química Fundamental do Instituto de Química, sendo a ultima data de 
exercício em 01/03/2013.

 

(Assinado digitalmente em 23/05/2019 17:27 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 502, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/05/2019 
e o código de verificação: e4ab14afbf



Pág.5

ANO III - Nº 27
04/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

 PORTARIA Nº 504 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.015622/2019-83
Seropédica-RJ, 24 de Maio de 2019.

    
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23268.018275/2017-89, 
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor IVO SANTOS DA SILVA, matrícula SIAPE 
n.º 0387033, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo 
efetivo de AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA, em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais, com exercício no Setor de Conservação de Parques e Jardins, sendo 
a ultima data de exercício em 12/06/2018.

 

    
   

(Assinado digitalmente em 05/06/2019 09:01 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 504, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/05/2019 
e o código de verificação: 20b20650c8



Pág.6

ANO III - Nº 27
04/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 511 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.015680/2019-15
Seropédica-RJ, 24 de Maio de 2019.

    
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.005089/2016-07, 
 
  

RESOLVE: Localizar o servidor ADONIS RODRIGUES DE LIMA matrícula SIAPE 
n.º 2305454, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo 
efetivo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA, em regime de 40 (quarenta) 
horas semanais, com exercício no Departamento de Parasitologia Animal do 
Instituto de Veterinária, sendo a ultima data de exercício em 31/03/2016.

 

    
    
   
(Assinado digitalmente em 05/06/2019 13:09 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 511, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/05/2019 
e o código de verificação: 8b1e99f4d2



Pág.7

ANO III - Nº 27
04/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 512 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.015685/2019-30
Seropédica-RJ, 24 de Maio de 2019.

    
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.000018/2019-52, 
 
  

RESOLVE: Localizar a servidora SOLANGE VIANA PASCHOAL BLANCO 
BRANDOLINI, matrícula SIAPE n.º 0387694, para exercer estritamente as 
funções cometidas ao seu cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, em regime de dedicação exclusiva, com exercício no Departamento 
de Biologia Animal do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a 
ultima data de exercício em 05/09/2013.

 

    
(Assinado digitalmente em 05/06/2019 13:09 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 512, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 24/05/2019 e o código de verificação: cc2bb0061f



Pág.8

ANO III - Nº 27
04/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

 PORTARIA Nº 513 / 2019 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.015688/2019-73
Seropédica-RJ, 24 de Maio de 2019.

    
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.000201/2019-58, 
 
  

RESOLVE: Localizar a servidora MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA, 
matrícula SIAPE n.º 2212438, para exercer estritamente as funções cometidas 
ao seu cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 
regime de dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Microbiologia 
e Imunologia Veterinária do Instituto de Veterinária, sendo a ultima data de 
exercício em 05/09/2013.

 

(Assinado digitalmente em 05/06/2019 13:09 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 513, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/05/2019 
e o código de verificação: 0f86bc7131



Pág.9

ANO III - Nº 27
04/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 678 / 2020 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.004779/2020-17
Seropédica-RJ, 17 de Fevereiro de 2020.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.023681/2019-25,

RESOLVE: Localizar a servidora ANA CLAUDIA FERREIRA SOUZA, matrícula 
SIAPE n.º 3092549, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu 
cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em regime de 
dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Biologia Animal do 
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, sendo a ultima data de exercício 
em 26/02/2019.

(Assinado digitalmente em 18/02/2020 09:04 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 678, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 17/02/2020 e o código de verificação: 585596578a



Pág.10

ANO III - Nº 27
04/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 687 / 2020 - DAGP (12.28.01.00.12)

Nº do Protocolo: 23083.004818/2020-86
Seropédica-RJ, 18 de Fevereiro de 2020.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL/PROAD, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 424/2019 de 27/03/2019, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23083.022946/2019-78,

RESOLVE: Localizar o servidor GERALDO LUIZ PEDRO, matrícula SIAPE n.º 
0386680, para exercer estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo 
de PINTOR-ÁREA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com exercício 
na Divisão de Saúde, sendo a ultima data de exercício em 01/07/2014.

(Assinado digitalmente em 18/02/2020 19:38 )
IGUACIARA DO NASCIMENTO SANTOS
DIRETOR DO DEP. DE REC HUMANOS
Matrícula: 439141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 687, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/02/2020 
e o código de verificação: e2c8fe9a4d



Pág.11

ANO III - Nº 27
04/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 755 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.005159/2020-03
Seropédica-RJ, 20 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.038408/2019-03

R E S O L V E homologar, a partir de 14/10/2019, a Avaliação de Desempenho, 
concernente ao Estágio Probatório de ANDRÉ LUIS CAMPOS LIMA, ocupante 
do cargo Médico-Área desta IFES, matrícula SIAPE nº 1753429, lotado na 
Coordenação de Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho/DASDP, relativo 
ao período de 14/02/2017 a 14/02/2020, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 
8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 27/02/2020 09:00 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 755, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/02/2020 
e o código de verificação: a47d95d528



Pág.12

ANO III - Nº 27
04/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 771 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.005195/2020-69
Seropédica-RJ, 20 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.039147/2019-31

R E S O L V E homologar, a partir de 01/10/2019, a Avaliação de Desempenho 
concernente ao Estágio Probatório de FERNANDO BONADIA DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior desta IFES, matrícula 
SIAPE nº 2357028, lotado no Departamento de Teoria e Planejamento de 
Ensino/IE, relativo ao período de 01/02/2017 a 01/02/2020, com base no artigo 
20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 27/02/2020 09:00 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 771, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/02/2020 
e o código de verificação: fe160cc680



Pág.13

ANO III - Nº 27
04/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 773 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.005199/2020-47
Seropédica-RJ, 20 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.039104/2019-55

R E S O L V E homologar, a partir de 02/10/2019, a Avaliação de Desempenho 
concernente ao Estágio Probatório de MICHAEL MORAES CANDIDO, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Básico, Técnico e Tecnológico 
desta IFES, matrícula SIAPE nº 1936105, lotado no CTUR, relativo ao período 
de 02/02/2017 a 02/02/2020, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 27/02/2020 09:00 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 773, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 20/02/2020 e o código de verificação: cedfa1f19d



Pág.14

ANO III - Nº 27
04/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 775 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.005202/2020-22
Seropédica-RJ, 20 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.039103/2019-19

R E S O L V E homologar, a partir de 15/10/2019, a Avaliação de Desempenho 
concernente ao Estágio Probatório de ROBLEDO MENDES DA SILVA, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Básico, Técnico e Tecnológico 
desta IFES, matrícula SIAPE nº 2375990, lotado no CTUR, relativo ao período 
de 15/02/2017 a 15/02/2020, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 27/02/2020 09:00 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 775, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/02/2020 
e o código de verificação: f684d5c749



Pág.15

ANO III - Nº 27
04/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 834 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.005618/2020-41
Seropédica-RJ, 28 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder Retribuição por Titulação, equivalente a DOUTORADO, 
com base no Anexo IV, Tabela III da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela 
Lei 12.863/2013, ao (à) servidor (a) RICARDO DIAS DA COSTA, Matrícula 
SIAPE nº 1851442, ocupante do cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, Adjunto, Classe C, Nível 2, com efeitos a partir de 21/02/2020.
Processo 23083.005358/2020-11

(Assinado digitalmente em 28/02/2020 14:19 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 834, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/02/2020 
e o código de verificação: eab71a2b26



Pág.16

ANO III - Nº 27
04/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 835 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.005619/2020-95
Seropédica-RJ, 28 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.039100/2019-77

R E S O L V E homologar, a partir de 22/10/2019, a Avaliação de Desempenho 
concernente ao Estágio Probatório de SANDRA REGINA LEITE, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Básico, Técnico e Tecnológico desta IFES, 
matrícula SIAPE nº 2374823, lotada no CTUR, relativo ao período de 22/02/2017 
a 02/02/2020, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 28/02/2020 14:19 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 835, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/02/2020 
e o código de verificação: f5de03e2e3



Pág.17

ANO III - Nº 27
04/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 836 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.005621/2020-64
Seropédica-RJ, 28 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.039121/2019-92

R E S O L V E homologar, a partir de 23/10/2019, a Avaliação de Desempenho 
concernente ao Estágio Probatório de WILIAN JERONIMO DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior desta IFES, matrícula 
SIAPE nº 2728701, lotado no Coordenação do Curso de Graduação em 
Matemática/ICE, relativo ao período de 23/02/2017 a 23/02/2020, com base no 
artigo 20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 28/02/2020 14:19 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 836, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/02/2020 
e o código de verificação: 994e4628d5



Pág.18

ANO III - Nº 27
04/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 837 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.005622/2020-17
Seropédica-RJ, 28 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.039119/2019-13

R E S O L V E homologar, a partir de 23/10/2019, a Avaliação de Desempenho 
concernente ao Estágio Probatório de RENAN DE SOUZA TEIXEIRA, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior desta IFES, matrícula SIAPE nº 
2375659, lotado no Coordenação do Departamento de Matemática/ICE, relativo 
ao período de 23/02/2017 a 23/02/2020, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 
8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 28/02/2020 14:19 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 837, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/02/2020 
e o código de verificação: de4eeccc56



Pág.19

ANO III - Nº 27
04/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 842 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.005629/2020-21
Seropédica-RJ, 28 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.012604/2017-88

R E S O L V E homologar, a partir de 07/12/2016 a Avaliação de Desempenho, 
concernente ao Estágio Probatório de VANDER DE LIRA PIRES FLORES, 
ocupante do cargo Assistente em Administração desta IFES, matrícula SIAPE 
nº 2108142, lotado na Divisão de Registros Acadêmicos, relativo ao período de 
07/04/2014 a 07/04/2016, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 28/02/2020 14:19 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 842, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/02/2020 
e o código de verificação: 05acd7a746



Pág.20

ANO III - Nº 27
04/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, AVALIAÇÃO
 E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 873 / 2020 - PROPLADI (12.28.01.43)

Nº do Protocolo: 23083.005878/2020-16
Seropédica-RJ, 03 de Março de 2020.

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, AVALIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria GR 
nº 455, de 28 de março de 2017, e tendo em vista o que consta do Processo 
23083.003340/2017-71,

R E S O L V E:

Revogar, a partir desta data, a Portaria nº 2632/2019 - PROPLADI , de 17 de 
setembro de 2019, que designa Comissão incumbida de proceder nova avaliação 
de Estágio Probatório do servidor Ângelo Salvatore Novello, Engenheiro-
Área, Siape 2260594, composta por Maurício Azevedo Sá, Engenheiro Civil, 
Siape 1649743; Ruy Austregésilo de Athayde Filho, Engenheiro Civil, Siape 
1875152 e Werley de Oliveira Gonçalves, Engenheiro Eletricista, Siape 
2145620.

(Assinado digitalmente em 04/03/2020 08:44 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2452375

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 873, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/03/2020 
e o código de verificação: 4565b1218f



Pág.21

ANO III - Nº 27
04/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE VETERINÁRIA

PORTARIA Nº 02 DO DEPTMCV, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTº DE MEDICINA E CIRURGIA 
VETERINÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de FELIPE FARIAS PEREIRA DA CAMARA 
BARROS, Matrícula: 3015985, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
DO DEPARTº DE MEDICINA E CIRURGIA VETERINÁRIA, para participação 
em Banca, no país, em FRANCA / SP, no período de 14 de Fevereiro de 2020 
a 15 de Fevereiro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 37/2020.

ANA PAULA LOPES MARQUES - CHEFE DE DEPARTAMENTO

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

PORTARIA Nº 01 DO DEPTCJ/IM, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
JURÍDICAS/IM DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de FLAVIA MACHADO CRUZ, Matrícula: 
1343094, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO 
DE CIÊNCIAS JURÍDICAS/IM, para participar de congressos e eventos, no 
país, em SÃO PAULO / SP, no período de 23 de Março de 2020 a 27 de Março 
de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 38/2020.

CRISTIANE MIZIARA MUSSI - CHEFE DE DEPARTAMENTO


